
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-9

L'anno 2020 il giorno 10 del mese di Marzo il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di  
dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  Determinazione a  contrarre  ai  sensi  dell’art.  192 del  D.  Lgs.  267/2000 e 
dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed affidamento diretto ai sensi dell’art.  
36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla Cooprogetti Società Cooperativa, a 
seguito di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP, del servizio di “Assistenza e supporto ai 
fini della valutazione della fattibilità tecnica ed economico-finanziaria di proposte, mediante  
la finanza di progetto ex art. 183, comma 15 del d. lgs. n. 50/2016, per la Realizzazione di 
un  tempio  crematorio  nel  Cimitero  della  Biacca-Bolzaneto  e  verifica  del  progetto  di 
fattibilità  propedeutica  all’approvazione  ed  all’inserimento  dell’opera  negli  strumenti  di 
programmazione dell’Ente”.CIG Z8B2BA67A0- MOGE 20479.

Adottata il 10/03/2020
Esecutiva dal 03/04/2020

10/03/2020 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-9

OGGETTO Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, 
comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla Cooprogetti Società Cooperativa, a seguito di Trattativa Diretta su 
MEPA di CONSIP, del servizio di “Assistenza e supporto ai fini della valutazione della fattibilità 
tecnica ed economico-finanziaria di proposte, mediante la finanza di progetto ex art. 183, comma 15 
del d. lgs. n. 50/2016, per la Realizzazione di un tempio crematorio nel Cimitero della Biacca-
Bolzaneto e verifica del progetto di fattibilità propedeutica all’approvazione ed all’inserimento 
dell’opera negli strumenti di programmazione dell’Ente”.CIG Z8B2BA67A0- MOGE 20479.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

− L’art. 183, comma 15 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che “gli operatori economici pos-
sono presentare alle amministrazioni aggiudicatrici proposte relative alla realizzazione in con-
cessione di lavori pubblici o di lavori di pubblica utilità, incluse le strutture dedicate alla nautica  
da diporto, non presenti negli strumenti di programmazione approvati dall'amministrazione ag-
giudicatrice sulla base della normativa vigente”;

− A tal fine sono state presentate al comune di Genova, alcune proposte di finanza di progetto 
ad iniziativa privata da parte di operatori economici relativamente alla realizzazione di un tem-
pio crematorio nel cimitero di Biacca-Bolzaneto;

− La normativa di riferimento, in merito alla finanza di progetto, prevede all’art. 183, comma 15, 
(p.6) del citato D. Lgs. n. 50/2016, che “L'amministrazione aggiudicatrice valuta, entro il termi-
ne perentorio di tre mesi, la fattibilità della proposta” ovvero che la P.A. è chiamata a valutare 
la fattibilità della proposta sotto l’aspetto tecnico ed economico-finanziario al fine di definire po-
sitivamente il procedimento;

Considerato che:

− Risulta necessario ed urgente procedere con la valutazione della/e proposte di finanza di pro-
getto ad iniziativa privata pervenute a questa Amministrazione comunale relativamente all’in-
tervento in oggetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− È stata riscontrata l’impossibilità di procedere a tale valutazione con personale interno all’Ente, 
così come da nota prot. del 21/02/2020 n° 21362.I agli atti di questa Direzione, in quanto per 
tale attività è necessaria specifica esperienza in materia di finanza di progetto e di valutazioni 
tecniche ed economico-finanziarie;

− A tal fine si rende necessario procedere all’affidamento dell’attività di “assistenza e supporto ai  
fini della valutazione della fattibilità tecnica ed economico-finanziaria di proposte, mediante la  
finanza di progetto ex art. 183, comma 15 del D. Lgs. n. 50/2016” per l’intervento in oggetto;

Ritenuto che per l’affidamento del suddetto incarico risulta ammissibile l’applicazione dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede, per i servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, l'affida-
mento in via diretta da parte delle stazioni appaltanti;

Visto l'articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000, e l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prescri -
vono l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende  
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del con-
traente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni  
che ne sono alla base;

Considerato che l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. secondo periodo prevede che, nella pro-
cedura di cui all’articolo 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affida-
mento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carat -
tere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuto quindi che:
 Con il contratto che verrà concluso al termine della procedura in oggetto, si intende affidare l’attività di 

assistenza e supporto ai fini della valutazione della fattibilità tecnica ed economico-finanziaria di propo-
ste, mediante la finanza di progetto ex art. 183, comma 15 del D. Lgs. n. 50/2016, per la realizzazione di 
un tempio crematorio nel cimitero della biacca-bolzaneto, nonché la verifica del progetto di fattibilità tec-
nica propedeutica all’approvazione ed all’inserimento dell’opera negli strumenti di programmazione del-
l’ente;

 Il contratto avrà per oggetto l’espletamento dell’attività di cui sopra; lo stesso contratto sarà stipulato 
mediante scrittura privata e conterrà le clausole contrattuali come definite nel documento “Condizioni  
Particolari del Contratto” disponibile presso questa Direzione;

 l’importo delle prestazioni posto a base dell’affidamento, per l’espletamento dell’attività oggetto del pre-
sente atto, è pari ad € 22.062,97 oltre oneri previdenziali ed I.V.A., come meglio distinto e specificato 
nella determinazione dei corrispettivi di cui al D.M. 17/06/2016 depositata agli atti di questa Direzione;

 Il contratto avrà la durata fino alla data di approvazione del progetto di fattibilità dell’opera in oggetto e 
che le prestazioni richieste dovranno essere svolte nei tempi e nei modi indicati nel citato documento  
“Condizioni Particolari del Contratto”;

Ritenuto di fare ricorso, per l’affidamento di cui all’oggetto, al Mercato elettronico della Pubblica Amministra-
zione (MePA),  mediante Trattativa Diretta con unico operatore economico, formalizzata sulla piattaforma 
www.acquistinretepa.it messa a disposizione da CONSIP SpA per la scelta del contraente secondo procedu-
re gestite interamente per via elettronica;

Considerato che a seguito di consultazione degli operatori abilitati ad operare nel mercato elettronico MePA 
per la categoria merceologica oggetto di affidamento, è stato individuato quale operatore economico la Coo-
progetti Società Cooperativa con sede legale e operativa in Gubbio (PG), via della Piaggiola n. 152 - P.I.V.A. 
00424850543;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.acquistinretepa.it/


Vista:

 la procedura del 23/01/2020 indetta sulla piattaforma www.acquistinretepa.it del Mercato Elet-
tronico della Pubblica Amministrazione (MePA),  con la quale è stato richiesto all’operatore 
economico individuato di formulare apposita proposta economica sull’importo di € 22.062,97 
oltre oneri previdenziali ed I.V.A. competente, posto a base di affidamento per l’incarico di cui 
al presente atto;

 l’offerta del 26/06/2019, relativa alla trattativa numero 1193208, trasmessa dall’operatore economico 
mediante  piattaforma  www.acquistinretepa.itdel  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MePA), con la quale lo stesso ha ritenuto di offrire un ribasso pari al 9,46%, sull’importo posto a base 
di affidamento, quale compenso per le prestazioni professionali di cui al presente atto;

 la dichiarazione di regolarità contributiva, prot. n. INPS_19326436del 13/02/2020, acquisita d’ufficio, ri-
lasciata da INPS, dalla quale si rileva che la società sopra menzionata risulta in regola con i versamenti  
contributivi;

Ritenuto:
 che in applicazione del ribasso offerto pari al 9,46%, (nove/46 per cento), la conseguente offerta di  € 

19.975,81, per l’espletamento dell’attività in oggetto risulta congrua per l’Ente e rispetta i principi di eco-
nomicità;

 quindi di dover procedere all’affidamento dell’incarico professionale per il servizio di “assistenza e sup-
porto ai fini della valutazione della fattibilità tecnica ed economico-finanziaria di proposte, mediante la fi-
nanza di progetto ex art. 183, comma 15 del d. lgs. n. 50/2016, per la realizzazione di un tempio crema-
torio nel cimitero della biacca-bolzaneto e verifica del progetto di fattibilità propedeutica all’approvazione  
ed all’inserimento dell’opera negli strumenti di programmazione dell’ente”alla Cooprogetti Società Coo-
perativa con sede legale e operativa in Gubbio (PG), via della Piaggiola n. 152 - P.I.V.A. 00424850543.

Considerato che la spesa complessiva per l’espletamento del servizio oggetto del presente atto trova co-
pertura finanziaria nell’ambito dei fondi previsti a Bilancio 2020 al Cap. 63621, C.d.C. 2191 -  Progetti per la 
Città.

Dato atto che:

− sono state acquisite le certificazioni degli Enti competenti, a dimostrazione dei requisiti di ordi-
ne generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., dell’operatore economico affidatario 
del servizio di cui all’oggetto come sopra indicato;

− per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., al presen-
te affidamento non si applica il termine dilatorio dello stand still per la stipula del contratto;

− il  contratto  verrà  stipulato  tramite  l’invio  del  “Documento  di  stipula”  mediante  piattaforma 
www.acquistinretepa.it del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

− in ragione della tipologia e dell’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 103 comma 11 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non è richiesta la garanzia definitiva;

− il  presente provvedimento è regolare sotto il  profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis. comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

− il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

− il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56;

− gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

file:///F:/temp/1BCC2391D4F8045F389D63CED924B7CA/www.acquistinretepa.it
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


− gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165;

− il vigente regolamento di contabilità;

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i documenti previ-
sionali e programmatici 2020-2022; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. Le Premesse e quanto sopra indicato, costituiscono parte integrante e sostanziale della pre-
sente determinazione;

2. di affidare, per i motivi richiamati nelle premesse, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del  
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a seguito di Trattativa Diretta mediante piattaforma www.acquistinrete-
pa.it del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)ed alle condizioni ed oneri 
dell’allegato documento “Condizioni Particolari di Contratto”, il servizio di “assistenza e suppor-
to ai fini della valutazione della fattibilità tecnica ed economico-finanziaria di proposte, median-
te la finanza di progetto ex art. 183, comma 15 del d. lgs. n. 50/2016, per la realizzazione di un  
tempio crematorio nel cimitero della biacca-bolzaneto e verifica del progetto di fattibilità prope-
deutica all’approvazione ed all’inserimento dell’opera negli strumenti di programmazione del-
l’ente”, alla  Cooprogetti Società Cooperativa con sede legale e operativa in Gubbio (PG), via 
della  Piaggiola  n.  152  -  P.I.V.A.  ,  (cod.benf.57336)  per  l’importo  contrattuale  di€ 
19.975,81(€uro DiaciaNovemilaNoveCentoSettantaCinque/81) oltre ad € 799,03 per contributi 
previdenziali  pari  al  4%,  ed  €  4.570,46  per  I.V.A.pari  al  22% e  quindi  per  complessivi  € 
25.345,30(€ VentiCinqueMilaTrecentoQuarantaCinque/30);

3. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risul-
ta congrua;

4. di esonerare, per le motivazioni espresse in premessa, la Cooperativa dalla presentazione del-
la garanzia definitiva;

5. di mandare a prelevare la somma di € 25.345,30 al capitolo 63621 - c.d.c.2191 – Progetti  per 
la Città  del Bilancio 2020, p.d.c.1.3.2.11.999 (IMPE 2020/7460) ;

6. di dare atto che la spesa di € 25.345,30 è finanziata con i fondi di Bilancio 2020 e l’impegno è 
assunto ai sensi dell’art.183, comma 1, D.Lgs.267/2000;

7. di provvedere, a cura della Direzione Progetti per la Città, agli adempimenti relativi alla stipula 
del contratto, una volta verificate tutte le condizioni di legge, tramite invio dell’ordine generato 
automaticamente dal sistema e firmato digitalmente dal punto ordinante, demandando al com-
petente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la regi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

file:///F:/temp/1BCC2391D4F8045F389D63CED924B7CA/www.acquistinretepa.it
file:///F:/temp/1BCC2391D4F8045F389D63CED924B7CA/www.acquistinretepa.it


strazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica 
Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 05.12.2014;

8. di provvedere inoltre, a cura della Direzione Progetti per la Città, al pagamento, con atto di li-
quidazione digitale a seguito di presentazione di regolari fatture in formato elettronico, con le 
modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimen-
to;

9. di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul 
sito web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente;

10. di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il con-
ferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successiva deliberazione 
G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

11. di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

12. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 6 bis della L. n. 241/1990;

13. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

        Il Direttore
arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-9
AD OGGETTO

Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. alla Cooprogetti Società Cooperativa, a seguito di Trattativa Diretta su MEPA di 
CONSIP, del servizio di “Assistenza e supporto ai fini della valutazione della fattibilità tecnica ed 
economico-finanziaria di proposte, mediante la finanza di progetto ex art. 183, comma 15 del d. lgs. 
n. 50/2016, per la Realizzazione di un tempio crematorio nel Cimitero della Biacca-Bolzaneto e 
verifica del progetto di fattibilità propedeutica all’approvazione ed all’inserimento dell’opera negli 
strumenti di programmazione dell’Ente”.CIG Z8B2BA67A0- MOGE 20479.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


